



Cover

Til Økonomiudvalget

Orientering om status på revision af Vandsektorloven

Resumé

Regeringen har nedsat et nyt vandreguleringsudvalg, som skal se på den økonomiske regulering af vandsektoren. Økonomiforvaltningen vil afvente vandreguleringsudvalgets anbefalinger før sagen eventuelt tages op på Økonomiudvalgets dagsorden til drøftelse.

Sagsfremstilling

På aflæggebordet den 12. september 2023 blev Økonomiudvalget orienteret om nogle af de kritiske konsekvenser af de planlagte ændringer af vandsektorloven. Der var i den forbindelse et ønske fra teknik- og miljøborgmester Line Barfod om, at den planlagte ændring af reguleringen af vandsektoren blev optaget til drøftelse i Økonomiudvalget.

Efterfølgende kan det ses i det nye lovprogram for 2023-2024, at de kritiske elementer i lovforslaget er taget ud. I vedlagte HOFOR-notat 'Status på revision af Vandsektorloven' orienterer HOFOR desuden om, at regeringen nedsætter et vandreguleringsudvalg, som skal komme med anbefalinger til et nyt forslag til en revideret vandsektorlov.

Økonomiforvaltningen vurderer, at justeringen af de kommende lovændringer samt nedsættelsen af et vandreguleringsudvalg vedrørende den økonomiske regulering af vandsektoren er et godt skridt på vejen mod bedre rammevilkår for vandselskaberne. Det er således uklart, hvad indholdet af en kommende regulering vil være, herunder om der er kritiske elementer set fra Københavns Kommunes side.

Økonomiforvaltningen vil på den baggrund afvente vandreguleringsudvalgets anbefalinger, før der eventuelt forelægges en sag til drøftelse for Økonomiudvalget.

Interessenter og opmærksomhedspunkter

Det bemærkes, at den seneste regulering allerede inkluderer nogle af elementerne, der ellers kan gøre det svært at gennemføre de ønskede investeringer i klimatilpasninger og i ordinære vand og kloakanlæg.

Bilag

17-11-2023

Sagsnummer i F2
2023 - 19250

Dokumentnummer i F2
4234926

Sagsnummer eDoc
2023-0436382

Sagsbehandler
Jesper Svensson

1. HOFOR notat: Status på revision af Vandsektorloven.

Status på revision af Vandsektorloven

Baggrund

Forslag til en revideret vandsektorlov skulle have været fremsat for Folketinget foråret 2023. Forud var der sendt et udkast til lovforslag i høring over sommeren 2022. Forslaget mødte stor kritik fra forsyninger, kommuner, virksomheder, rådgivere m.fl.

Forslaget indebar flere kritiske elementer, men særligt tre var væsentlige for HOFOR: Omfanget af effektiviseringskrav var alt for omfattende, selskaber ville få straf for egenfinansiering til investeringer, som enten ville resultere i yderligere gældsætning eller muligvis underskud, samt at der ikke blev korrigeret for inflation. Overordnet set ville forslaget begrænse HOFORs muligheder for at gennemføre nødvendige investeringer i klimatilpasning og miljøtiltag fx indsatser over for spildevandsoverløb eller miljøfremmede stoffer i drikkevand.

På baggrund af omfattende kritik valgte Klima-, Energi og Forsyningsministeren at udskyde fremsættelsen af lovforslaget.

Status

Klima-, Energi og Forskningsministeriet har ultimo oktober orienteret om, at regeringen ønsker at nedsætte et ekspertudvalg i form af et såkaldt vandreguleringsudvalg, der skal levere anbefalinger til regeringen om, hvordan den økonomiske regulering af vandsektoren kan skrues sammen. Derved aflyses det hidtidige forslag. Der er på regeringsniveau ikke er truffet endelig afgørelse om kommissorium og proces for vandreguleringsudvalget. Det forventes dog, at udvalgets arbejde og efterfølgende politisk behandling vil løbe 2-3 år. I mellemtiden vil den nuværende regulering fortsat være gældende.

Som følge af beslutningen om at nedsætte et vandreguleringsudvalg har regeringen desuden besluttet at opdele revisionen af den økonomiske regulering. Derfor fremsætter regeringen en smallere og mere teknisk del af det samlede lovkompleks i februar 2024. Denne del vil indebære en styrkelse af det statslige økonomiske tilsyn og den kommunale takstkontrol m.v.

HOFOR er meget tilfreds med beslutningen om at nedsætte et udvalg, der skal komme med anbefalinger til et nyt forslag til en revideret vandsektorlov, da der er brug for en ny økonomisk regulering, som kan sikre fuld omkostningsdækning, samt muliggøre at HOFOR kan implementere ny lovgivning og politiske ønsker fra ejerkommunerne.

HOFOR har den 17. november sammen med Aarhus Vand, Danske Vandværker og DANVA et møde med Klima-, Energi- og Forsyningsminister, Lars Aagaard (M) om tilrettelæggelsen af udvalgets arbejde og revisionen af den økonomiske regulering.